報道関係者各位

伊 万 里 市

佐賀県 伊万里市
〒848‐8501
佐賀県伊万里市立花町1355‐1
Tel 0955-23-2111（代表）
Fax 0955-23-6131（代表）

PPrreessss
RReelleeaassee

～ 人がいきいきと活躍する 幸せ実感のまち ～

令和４年６月 30 日

令和４年度 伊万里・西松浦地区教育研究大会について

 伊万里市・西松浦地区教育研究会では、下記のとおり伊万里・西松浦地区教育研究

大会を開催いたします。これまで伊万里市と有田町で別々に行っていた研究大会と夏

季研修会を本年度から合同で開催する運びとなりました。なお、開催にあたっては、

今年度より各学校に映像を配信するリモート開催で行います。

 つきましては、大変ご多用のこととは存じますが、広く本教育研究大会の紹介して

いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 主 催 伊万里・西松浦地区教育研究会

２ 共 催 伊万里市教育委員会 有田町教育委員会

３ 期 日 令和４年８月２日（火）

受付１３：００～  開会１３：１５

４ 会 場 伊万里市立小中学校・義務教育学校

５ 日程の概要 別紙大会要項のとおりです。

６ その他 参加を希望される場合は、市内いずれの学校ででも参加できますの

で、希望される学校の教頭までご連絡ください。参加の際は、各人で

検温、消毒、マスク着用などの感染対策を講じられますようお願いし

ます。

問い合わせ先：伊西教研事務局

伊万里市立東山代小学校 校長 北原 成之

TEL：0955－28－0024

Email: kitahara-shigeyuki@education.saga.jp

令和４年度 伊万里・西松浦地区教育研究大会 開催要項

１ 趣 旨

グローバル化や技術革新が急速に進み、予測困難な時代を生きる子どもたちには、自ら

課題を見つけ、自ら学び、自ら考え、自ら判断して行動し、よりよい社会や人生を切り拓

いていく力が重視されています。

そのためには、様々な教科等で学んだ見方・考え方を相互に関連付け、自分なりに問題

を見いだし解答を導きだせるような学びになっているかという視点からの授業改善を図

る必要があります。

伊万里市と有田町では、これまで別々に行っていた教科等研究会について、より多くの

人数で多角的な視点から見つめ直す必要が出てきたため、令和元年度から合同研究をスタ

ートし、昨年度は合同による初めての研究大会を開催することができました。

未来を築く子どもたちに、予測困難なこれからの社会を生き抜いていく力を育むために

も、これまで積み上げてきた実践に学ぶと共に、伊万里・西松浦地区市民の教育への関心

を更に高め、学校教育との協働・参画を促していくことが求められます。

めまぐるしく進展する情報化社会の中で、時代に即した生き方・考え方をする子どもた

ちを地域全体で育てるために、今年度は、共通する喫緊の課題として、「EdTechを活用し

た Society 5.0時代の学びについて」をテーマに掲げ、研究大会を開催いたします。

２ 大会テーマ

「主体的に生き生きと学ぶ児童生徒の育成」

－ EdTechを活用した Society 5.0時代の新しい学び －

３ 主 催

  伊万里・西松浦地区教育研究会

４ 共 催

  伊万里市教育委員会 有田町教育委員会

５ 期 日

  令和４年８月２日（火）13:00 ～ 16:20（受付 13:00～）

６ 会 場

  ・伊万里市役所 大会議室  ・伊万里・西松浦地区小中学校並び義務教育学校

７ 開催方法

   Office365（Teams）を用いたオンラインによる開催

   （※ただし、伊万里市と有田町でＯＳが異なることから、事前の試行や調整を行う。）

８ 日 程

13:15  13:30                            14:30 14:45                   16:15

受

付

開
会
行
事

第１部「実践発表」

○タブレットを活用した授業

有田町立西有田中学校 教諭 外尾 美記

○プログラミング教育の必修化に向けた

取り組み

『伊万里市ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ教育推進委員会』代表

牧島小学校 指導教諭 平川 綾子

休

憩

第２部「講演」

『相手の想いに寄り添う、関わり

方と伝え方』

～子どもに関わる私たちが、信頼

でつながりあう為に～

株式会社アテンド

代表取締役社長 福成 有美 氏

閉

会

(1) 受  付（13:00～13:15）(15分)  ※各学校

(2) 開会行事（13:15～13:25）(10分)  ※伊万里市役所大会議室（オンライン発信）

 ① 開 会

 ② 研究会会長挨拶  伊万里市立伊万里小学校 校 長 長谷川晃三郎

③ 教育長挨拶    有田町教育委員会    教育長 栗 山  昇

(3) 第１部「実践発表」（13:30～14:30【60 分】）

  ①  発表Ⅰ・・「一人１台のタブレットを活用した授業」

西有田中学校 教諭  外尾 美記

②  発表Ⅱ・・「プログラミング教育の必修化に向けた取り組み」

伊万里市プログラミング教育研究委員会

         休 憩（14:30～14:45【15 分】）

(4) 第２部「講演会」(14:45～16:15【90分】)

演題： 『相手の想いに寄り添う、関わり方と伝え方』

～子どもに関わる私たちが、信頼でつながりあう為に～

株式会社アテンド

代表取締役社長 福成 有美 氏

   ※謝 辞   研究会副会長 有田町立有田中部小学校 校長 山口 英俊

 (5) 閉 会(16:20)

 ・閉会後、Forms で作成したアンケートに回答いただき、感想・意見を集約します。

	空白ページ